―1―

2017年度第4回臨時教育研究審議会議事録

日 時   2017年12月20日（水）10:40～12:00

場 所   本部棟 大会議室

出席者  香取議長、藤井委員、山科委員、木立委員、藤沼委員（委任状：河野委員、

花田委員、香取（真）委員）

【会議概要】

定足数

【審議】

案件①

【その他】

○定款第23条により成立

教育担当特別教授制度の創設について

○山科委員（事務局長）から、本学の法人化後の人事制度等により、これ

まで「専任教員数」及び「教授数」において、文科省の大学設置基準をク

リアすることができない状態が続いており、このことから、教育の質保証

のための教員体制の再構築のため、教授職として学部教育を主務とする教

育担当特別教授制度創設についての説明があった。

○審議の結果、採用審査に当たっては、部局長のほか、必要に応じて本学

の関係分野の教員にも入ってもらって意見を聞くこととするほか、今後運

用の詳細を詰めるとともに、必要に応じて制度の見直しをも視野に入れる

こととし、本制度を創設することにした。

 教職課程再課程認定について

○事務局（田村教務学生ＴＬ）から、教職課程再課程認定の改正内容やス

ケジュールについて報告があった。